
COMUNE DI SANT’ALFIO 
         

  C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  C A T A N I A   
          

Via Vitt. Emanuele, 4  Tel. 095968017 Fax. 0957824149 Cod. Fisc./Part. IVA:00230090870 
95010 Sant’Alfio         
www.comunesantalfio.ct.it        
Email: protocollo@comunesantalfio.ct.it - pec: protocollosantalfio@pec.it     

 

 
 

AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 315 del 04-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, 
il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, ai sensi del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pag. 1 di 1 

 
AREA AFFARI GENERALI 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

Data 04-12-2024 N. Reg. 315 
 
 
Oggetto: TRASPORTO SCOLASTICO IN FAVORE DEGLI STUDENTI CHE 
FREQUENTANO LE SCUOLE SECONDARIE DI 2° GRADO, ANNO SCOLASTICO 
2024/2025. LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA ZAPPALÀ E TORRISI  MESE DI 
NOVEMBRE 2024. CIG B31C24CB45. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento ex art.5 della L.R. n. 10/1991, sottopone il seguente documento 
istruttorio al Responsabile dell’Area per l’adozione della conseguente determinazione: 
 
PREMESSO che  

 la L.R. 26 maggio 1973 n°24, come sostituita dall’art. 9 della L.R. 3 ottobre 2002 n° 14,  
garantisce attraverso i comuni il trasporto gratuito agli alunni che si recano presso altri 
comuni per frequentare scuole pubbliche o paritarie, qualora non esista nel proprio comune 
di residenza il corrispondente Istituto Scolastico, anche per gli alunni iscritti ai percorsi  
triennali di istruzione e formazione, come previsto, dalla Circolare Regionale n. 5 del 03 
marzo 2009; 

 la Legge Regionale n. 10 del 20 giugno 2019 “Disposizioni in materia di diritto allo studio”, 
art. 12 – misure sui trasporti pubblici” e successive Circolari  dispongono la gratuità del 
servizio di trasporto scolastico extraurbano per coloro che hanno un I.S.E.E. pari o inferiore 
ad € 10.632,94; 

  la circolare n. 13 del 11/07/2023 dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale, ser. 5 - diritto allo studio, con oggetto: “ Linee guida per l’applicazione delle 
misure stabilite dall’art.3 comma 14 della L.R.2/2023 relative al trasporto extraurbano degli 
studenti e studentesse della scuola secondaria di secondo grado statali e paritarie, residenti 
in Sicilia – a. s. 2023/2024”  precisa “… I Comuni dovranno garantire prioritariamente la 
gratuità del trasporto extraurbano per studenti e studentesse frequentanti le scuole 
secondarie di secondo grado con un ISEE, in corso di validità, non superiore a €  
10.632,94, giusto art. 12  - comma 1 della L.R. 10/2019. Soddisfatto tale obbligo, eventuali 
somme residuale, potranno essere destinate a studenti e studentesse con  ISEE  superiore 
a € 10.632,94, secondo parametri stabiliti autonomamente dalle Amministrazioni Comunali 
…”; 

 con Deliberazione di G.M. n.133 del 17/09/2024, immediatamente esecutiva, è stata 
prenotata la somma presunta per il trasporto scolastico in favore degli studenti che 

http://www.comunesantalfio.ct.it/
mailto:protocollo@comunesantalfio.ct.it
mailto:protocollosantalfio@pec.it


 
 

AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 315 del 04-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, 
il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, ai sensi del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pag. 2 di 2 

frequentano le scuole secondarie di 2 ° grado, a. s.2024/2025 per i mesi da settembre a 
dicembre 2024; 

 che con Determinazione del Responsabile n. 248 del 19/09/2024 è impegnata la somma e 
affidato il servizio per il trasporto scolastico in favore degli studenti che frequentano le 
scuole secondarie di 2° grado, alla Ditta Zappalà e Torrisi di Acireale;  
 

PRESO ATTO che la fornitura degli abbonamenti per il trasporto scolastico degli alunni pendolari 
che frequentano le scuole secondarie di 2° grado, relativa al mese di novembre 2024 è stata 
regolarmente effettuata dalla Ditta  Zappalà e Torrisi Srl con sede in Acireale; 
 
VISTA in merito la fattura  LPA/91/2024 del 22/11/2024 emessa dalla Ditta Zappalà e Torrisi di 
Acireale, acquisita al protocollo dell’Ente il 25/11/2024 n.12187, dell’importo di € 1.647,00 IVA 
inclusa, relativa al mese di novembre 2024; 
 
DATO ATTO che 

 il Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio – Serv. 5 Diritto allo 
Studio con D.R.S. n. 365 del 13/05/2024, ha liquidato in favore dei Comuni siciliani delle 
somme destinate al trasporto scolastico alunni pendolari della scuola secondaria di II° 
grado, A.S. 2023/2024; 

 al Comune di Sant’Alfio è stata assegnata  la somma di € 3.584,63 che l’Ente ha 
provveduto ad impegnare con Determinazione del Responsabile n. 144 del 07/06/2024; 

 con Determinazione del Responsabile n. 233 del 06/09/2024 è stata liquidata la somma di   
€ 1.078,45 ai genitori degli studenti frequentanti gli istituti secondari di II°; 

 la somma rimanente pari ad € 2.506,18 assegnata dal Dipartimento dell’Istruzione, 
dell’Università e del Diritto allo Studio – Serv. 5 Diritto allo Studio con D.R.S.  n. 365 del 
13/05/2024 e impegnata con Determinazione del Responsabile n. 144 del 07/06/2024 sarà 
utilizzata per l’A.S. 2024/2025 fino ad esaurimento della stessa; 

CONSIDERATO CHE in relazione all'adozione del presente atto, il Dirigente dell'Area ed il 
responsabile del procedimento, non ricorrono in conflitto, anche potenziale di interessi a norma 
dell'art. 6 della L. 241/1990 e dell'art. 6 del DPR 62/2013; 
 
ACCERTATA la regolarità del  DURC; 
 
VISTO il CIG B31C24CB45; 
 
RITENUTO opportuno liquidare quanto dovuto alla Ditta Zappalà e Torrisi srl  di Acireale; 
 
VISTE 

- La L.R.n. 24/1973; 
-  la L.R. n.10/2019: 

 
VISTO l’O.R.E.L.L.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 



 
 

AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 315 del 04-12-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, 
il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, ai sensi del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pag. 3 di 3 

 
VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

PROPONE AL RESPONSABILE DELL’AREA DI DETERMINARE 
 
La superiore narrativa costituisce parte integrante del presente atto; 

 Di liquidare e pagare  la fattura  LPA/91/2024 del 22/11/2024 emessa dalla Ditta 
Zappalà e Torrisi di Acireale, acquisita al protocollo dell’Ente il 25/11/2024 n.12187, 
dell’importo di  € 1.647,00 IVA inclusa (€ 1.497,27 IVA esclusa), relativa alla fornitura 
degli abbonamenti per il trasporto scolastico degli alunni pendolari che frequentano le 
scuole secondarie di 2° grado, mese di novembre 2024; 

 Di imputare la somma di €  1.647,00 IVA  inclusa nel seguente modo: 
 - per € 807, 68 al cod.04.06 - 1 cap. 1429/2  del bilancio comunale 2024 in corso di 
formazione; 
-  per € 839,32 al cod. 04.07-1 cap. 1429  del bilancio comunale 2024 in corso di 
formazione; 

 Di trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza e al responsabile dell’Albo on-line per la pubblicazione.  

 
 
Sant’Alfio, lì 03-12-2024  

 Il Responsabile del Procedimento 
  Angela Lanzafame 
 (Sottoscritto con firma interna) 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTO il documento istruttorio che precede; 
 
RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nello 
stesso riportate; 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE il suindicato atto istruttorio, facendone proprie le motivazioni e il dispositivo che 
qui si intendono per intero riportati e trascritti per fare parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente al Sindaco, al Presidente del Consiglio Comunale e 
all’Ufficio di Ragioneria. 
 
Sant’Alfio, lì 04-12-2024  

 RESPONSABILE DELL'AREA 
 Dott.ssa Letizia Giovanna Licciardello 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


